Дело № 5-66-43/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           14 марта 2017 года		                      пгт. Первомайское
            Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В.,  в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300, рассмотрев материал, поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району в отношении Кардаш В.Н., родившегося паспортные данные в адрес, СНИЛС, гражданина ...,  место работы – ... адрес ..., зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного   ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ,
установил:
Кардаш В.Н. по месту своего жительства по адресу: адрес адрес, хранил без цели сбыта вещество общей массой 0,2 грамма, которое согласно заключения эксперта № ... от 16.12.2016 года является  наркотическим средством - смолой каннабиса, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 15.12.2016 года при проведении осмотра домовладения и хозяйственных построек по указанному адресу.
             Кардаш В.Н., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину  признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным, раскаялся.
           В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
           В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
          Согласно ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
           Выслушав Кардаш В.Н., исследовав материалы дела: протокол РК-125764 от 17.01.2017 г. об административном правонарушении, постановление дознавателя отдела дознания ОМВД России по Первомайскому району от 24.12.2016 года о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству; постановление  дознавателя отдела дознания ОМВД России по Первомайскому району от 12.01.2017 года об отказе в  возбуждении  уголовного дела и  выделении материалов уголовного дела в отдельное производство;  рапорт  сотрудника ОМВД России по Первомайскому району от 05.12.2016 года, копию постановления суда от 09.12.2016 года о разрешении производства осмотра жилища, копию протокола осмотра места происшествия от 15.12.2016 года, копию заключения эксперта № ... от 16.12.2016 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества массой 0,12 г, 0,06 г, 0,02 г, общей массой 0,2 г являются наркотическим средством смолой каннабиса; письменные объяснения Кардаш В.Н. от 15.12.2016 года, фио от 15.12.2016 года, фио от 21.12.2016 года,   протокол осмотра предметов от 11.01.2017 года, постановление дознавателя отдела дознания ОМВД России по Первомайскому району от 11.01.2017 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, квитанцию № ... от 13.03.2017 о приёме вещественных доказательств  в камеру хранения, суд  признаёт вину Кардаш В.Н. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кардаш В.Н.  суд не находит, его раскаяние в содеянном суд признаёт как обстоятельство, в соответствии с п. 1  ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность.
          Учитывая характер совершенного правонарушения, которое является грубым, личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, несовершеннолетнего ребенка на иждивении, работает, его имущественное положение,  степень вины – правонарушение совершено умышленно, отсутствие обстоятельств  отягчающих ответственность и наличие  обстоятельств, смягчающих ответственность, суд  считает, что Кардаш В.Н. подлежит привлечению к административной ответственности и наложению административного наказания  по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в виде административного  штрафа.
          Вещественное доказательство – смола каннабиса  подлежит уничтожению.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.5,  4.1, 6.8 ч.1, 29.5 ч.1, 29.10, 26.6 КоАП РФ мировой судья
постановил:
         Привлечь  Кардаш В.Н.  к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
         Вещественное доказательство  -    смолу каннабиса   – уничтожить.
         Реквизиты для уплаты штрафа: р/с № 40101810335100010001,   получатель платежа: ОМВД России по Первомайскому району Республики Крым,  КПП получателя: 910601001, ИНН получателя: 9106000102, ОКТМО: 35635000, БИК банка: 043510001,  КБК: 18811612000016000140,  УИН: ….
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
        Мировой судья